Theorematum

T.c.16. **C** Ibidem. nō est alia cā essendi vnu nulli illorū nota. cā. s. iūtrinsecā que sit aliqd eius. **C** Lōtra. forma tñ inexistente māc & nō informante adhuc esset potētia & tactus. & tamē nō vnu qd. igitur in cōposito ppter hoc. si ponis 3^m. idē ar^m de isto quod de forma. **C** Item in libro est potētia ad accidēs qre ex eis nō est vnu per se. quando hoc fit ex a. p. b. agēs si aliud agēs ageret ex a. nūq idē pduceceret. qre enī magis ē vnitatis nūeralis a mā. q̄ efficiēt a quo plus ē eē si ēt b. pduceceret ex alio q̄ ex a. nūq idē faceret. Quare ēt eadē forma nō pōt alia mām informare. sicut ecōuerso de mā. **C** Rnō. materia simplr que. s. per se subsistit: & nihil informat: qz qcd ē in accidēt informat subz sicut si materia sit in anima nō tamē simplr per se ens. ita q̄ nulli forma tuia: sed tñ vna pars est potentialis receptiva alterius q̄ est eius actus. & illa pōt dici mā. **C** Lōtra. tūc mā accidētūz erit perfectior q̄ materia sube corpore: qz est act^m alicui^m. & illa nō. **C** Rnō. B p se ens. & illa depēdens.

ADDI **C** Juxta cōclusionē scōaz generalez cor^m. q̄ ipossible est cām inquātum talis aliquā perfectionē vel intensōem recipere a cāto: qz ciudē rōnis itenior gradus & aliis v̄l in tēsior perfectior. igit̄ si ille ab effectu & tota entitas cause. Lōtra. igit̄ cognoscēs cōclusionē nō pfectiū int^m pncipium lic^m extēs: qz in plurib^m: sic volūtas ex volitōibus entiū ad finē nō crescit in volēdo finē. igit̄ sempſūmo conatu vult i^m vel sibi subest illa volitio sicut alie. **C** Juxta septimā cōclusionēz nota q̄ cā in genere dicit aligd simplr perfectiōis: qz semp alterum diuidentū ens ē tale: quia alterū cōuenit deo: tñ sicut vnu in aliquo iteniori: vt in cōtinuo non est simplr pfectio. sic causa in iteniori nō dicit aligd simplr perfectiōis: qz sūm tertiā duo ḡna cāc icludūt rōneū partis. & ita potētialis & limitati & impfecti. vnde nō trāferūtur ad deum. Duo alia genera sunt simplr perfectionis. **C** Juxta cōclusionēm. ii. nō cōuersaz. s. q̄ altera cā est alterius. sive q̄ ipole ē duas cās per se et sufficiētes in codē genere cāc & eiusdē ordinis cē eiusdem effectus. q̄ pbat ex diffōne cāc. q̄ ēt segtūr vna supflue. re. imo nihil facere. & ita nō esse cām: qz si per hāc sufficiēter est. nō igit̄ per alia. **C** Lōfirmat. si per hāc sufficiēter est in hoc genere & ordine cause quocunq; alio amoto. ad. huc sic per hāc est. & ita illo alio amoto: quo aut amoto res sufficiēter ē illud nō ē cā. p̄ ēt 3^m modo: qz idē nō refertur p̄ ad diuersa. **C** Lōtra. de p̄e & filio respectu. s. sc̄. vlt qñ & agūt. & alterū posset p se. Ualet iſtantia obti. i^m. 3. sub.

C Inquantū cum sit nota cause per se. stricte tamē accipit̄ iquantū pro cā p̄cisa & p̄ima.

C Sic videſ idē cū p̄mo qd addit sup per se.

C Inquantū cōmūter pōt esse nota cuiuscūq; cause secundum gen^m & cuiuscūq; differētie in quolibet genere.

C p̄uta p̄ime remoto & s̄z nō cause per accidē.

C Sequēs iquantū nō semp accipit̄ p suo for malī nec illud nō ita est cā: s̄z totum.

C Et hoc pōt ē vel p̄mōvel sūm partē & hāc vel illam.

C Qd̄ quid per se ēst superiori & ita. & ita inquantum.

C Sed non itenior p̄mo nec per se ratione formalis eius: sed materialis eius.

C Sicut causa diuidit in necessariā in pluribus & cōtingēte ad vtrilib^m: sic iquantum pōt est notare quamlib^m.

C Una ratio segtūr. ergo omnis nec necessario. **C** Lōtra. p̄porū inquantū bonū. ergo omne bonū. **C** Itēz p̄mo p̄teriorū. per se p̄supponit de omni: id icludit necessario.

C Rnō. omne bonū bene segtūr intelligendo sic dñs. s. potest ēssē per se causa in demonstratiūis includit necessario non omne de omni.

C Quādo q̄s q̄suerit qd̄ causa ōz ōes dicer et primas & circa substātias generabiles.

C Ops omnes cognoscere. s. metaphyse. c. 3. **C** Nota con T.c.iz. clusio generalis. i^m. pbatur tū per Arist. 9. metaphyse. c. 4. **C** T.c.iz. potētia rōnalis: quia est vna contraria nō necessarie & p̄ficiat: qz tūc simul faceret contraria: quare necessarie est alterū esse q̄ p̄prium est. dico h̄ appetitum: aut. p̄brefasim. tū qz quare magis fieret q̄z quiesceret: quare etiā magis fieret hoc q̄ illud. tum qz si cōmūnis est ōz q̄ habeat in se virtutes contrarias: quia cadē virtus nō ē ad opposita. tum qz si nō est dare quare magis faciat q̄z quiescat. nō est dare q̄ re magis dat ē effectu q̄z nō. ita nec quare effectus magis est q̄z non est: cum ideo sit: quia causa dat: tum qz plus dicit esse causaz in actu q̄z in habitu & p̄us est in actu q̄z effectū sit.

C Nota cōclusio ē falsa de volūtate. & pbatōcs nō valēt: quia ad faciendū aligd nō op̄z dare cām nisi p se sufficiēt. Et si querit qre de effectu sufficiēter respōdet̄ per talē cām. volūtās aut̄ est cā sufficiēs ōis actus sui: & qz si illimitatē virtutis: qz liberavirtualiter respectu actus: & eius oppositi: & respectu actū oppōitorū. & ita cā cōmūnis: tamen sic cōmūnis q̄z et. p̄pria: qz imēdiata. **C** Ad pri mā p̄mē negat̄ si logtūr de volūtate si aut̄ de sc̄ietia vel arte pōt exponi q̄ illa est oppōitorū: s̄z sufficiēs cā: qz tñ directiūa. directio aut̄ nō sufficit sine imperio & executōe. causa aut̄ ideterminata: quia est iſufficiēs nūq; alterūz p̄ducit nisi aliud addat̄. sic pōt intelligi conclusio pncipalis.

C Lā aut̄ ideterminata qz plus q̄ sufficiēs plus pōt sine alte ro: q̄z determinata vel limitata. vnde forte simplr est ma gis nobilitatis in cā cōtingētia incausando q̄z necessitas.

C Lōtra. effect^m necessari^m ē nobilior cōtingētē. igit̄ & cau sa. **C** Rnō. qñ est vnu ceteris parib^m p̄cise aut̄ effectus in se necessario: nō aut̄ ad que cā necessario determi na. similr cā contingens ppter defectum actualitatis ad cāndū est minus nobilis. cā necessaria nō cōtingētē ppter dñiū super opposita. silr cōtingētia in cāndo ē magis nobilitatis q̄z necessitas p̄cipue respectu causati nō adequa tis sue virtuti: sicut & care multa q̄z vnu tñ in h̄. **C** Ad se cundū nō est aliud quare nisi cā sufficiēs: nō qz determinatur volēdo. tūc enim velt hoc: qz vult hoc. **C** Ad 3^m habet vnu virtutē illimitatā respectu contrariorū. **C** Ad 4^m nō ē cā quare dat nisi natura ciuis que ē imēdiata cā dan dicū dat. & nō dādī cum nō dat. & tñ est cā quare effect^m ē: qz. s. cā dat esse: s̄z illud dare nō habet cām determinataz.

C Ad 5^m. nihil plus ē in cānisi qd̄ vna relo cōsegtūr q̄ nō cōsegtūr qñ nō p̄cedit cātionē: tū qz fundat̄ super eā: tum qz est ad terminū pductum per actionem.

Forma est cēntia simplex pfectior p̄s cōzi. p̄n^m

C Forma est forma vel actus materie non causa formalis: quia nec pars cōpositi est forma: & causa formalis.

C Lōtra. igit̄ vnuersalis. Rnō si cōcedatur oppo^m cōclusionis. tūc forma est causa duoz cātoz & informati extra qd̄ est essentialis: & informati cui^m essentiae aligd est: si tñ illō possit dici informatū cum nūq; sit informatibile p̄prie. & tunc z4 itenior cum trib^m sequētibus itelligende sunt de cau satō forme qd̄ ē compositū nō qd̄ est materia p̄ma. **C** Si teneat̄ q̄ omnes forme ordinatē perficiūt materiā p̄maz. sūm enī aliquos posteriores forme magis sunt iterminate materie: & penetratē potentialitatē eius & maiore stabili tatem dāt tāz materie q̄z toti enti. vnde se habēt ad alias

- sicut radix ad ramos: et sicut ager principale ad istum. Et positione ultra dicit formam ultimam actuare tamen vnu. scilicet materiali. et tunc copositum non videtur vnu nisi aggregatio: cu[m] non formari ordinatur sit in potentia ad alias: nec aliquis actus alterius: aut cum hoc quod est in forma qualibet intermedia: et alias copositum quolibet iterme. et tunc vide idem est actus multorum. etiam totorum et partium eorum: tamen ordinatur multorum. Secundum hanc viam locum habet in formis ordinatis ille que excluduntur in. 24. et tribus sequentibus: et hoc loquendo de causa forme: sicut mā est eius causa non sicut copositum. Secundum hanc etiam vnu posse ubi terminas ordo formari subaliu: et icipit accessus: quod illud non perficit mā pma fm subam copposita in spe constituta. Sed hec via vnu est 8^{am}. Si teneat alia via fin quam currunt. 24. et 3^{am} sequentes. scilicet forma perfectissima tamen per se perfectibile copositum. scilicet mā et formis precedebat. ubi icipit accessus cum forma specifica sit per se ratione receptionis proprieatis passionis: sicut forma per respectum posterioris.
3. Ceterum quare non dicit quod pma receptionis similitudo est forma: non tamen informans: sed subsistens: sicut nunc.
4. Forma prior est propria ratione receptionis posterioris: et est si per se est ut videtur.
5. Forma exemplaris non est forma illius cuius est exemplar: sed magis pertinet ad genus quam efficientis.
6. Forma est magis ens materia erit et copositum. ppter eandem rationem.
7. Cetero metaphysica. et iuxta. 7. problematum.
8. Forma non generatur.
9. Alterius mā aliis est actus.
10. Ibidem. pala. tamen cum illo pma dea. 20. 53.
11. Diffō non est nisi substantiae composite cuius est hoc materia illud forma.
12. Ibidem. Quare antihistenici tamen.
13. Quid est si est aliqualiter numerus hoc est.
14. Quia iuxta. 14. vlem ad idivisiblem statut: quod spes additione variatur: quod aliquo alio ab aliis est unitas: quod non est magis tamen non adducitur iste similitudines de forma cum non sit sermo de illa: sed de subiecto quod potest dici essentia rei. cum hoc pertinet similitudines. non in forma resoluta in idivisibilitate: nec diffiniti: nec ei aliud additur quantum forma: quod respectu ad diffiniti: nec ei aliud additur quantum forma: quod respectu ad diffiniti fieret mā: nec unitas forma est ab aliquo alio ab ipsa: sicut unitas numeri est ab aliquo alio ppter unitates: nec valit. forma non recipit magis finem propriam. finem formam.
15. Accidētia sunt pure forme non babētia mā: ex qua sunt: sed tamen in qua.
16. Cetero. accentia conueniunt realiter et differt. non eodem modo igitur ita diffiniuntur: sicut subiectum igitur ita compositum. Cetero. nec ita diuersas operationes habet: nec transformationem. Cetero. nec ita diversas operationes habet: nec transformationem possibilis per specificam manente alia alioquin proprium subiectum motus est actus per formam generis.
17. Non est dubitatio quod ex mā et forma sit vnu: nec ppter aliud: nisi ppter efficiens.
18. Dicitur quod bona mota inferius in. 19. que enim dicitur est accentus non informatis subiectum: sed in extremitate subiectus in-

formatis subiectū: et forme subiectis existentis mā non infomatū: et informatis ipsam: cum in 2^o membro et 4^o sit potentia et actus: actus in 3^o et primo actus non actuans.

Quaecumque carent materia carent et forma. ac ideo se totis sunt una.

Cetero. 4. c.

Per formam est copositum potest ad agendum: non tamen potest quod est qualitate reloni et cetero non igitur ad recipiendum.

Cetero. 2^o: quod forma est per se receptionis respectu postea. in Lop. 16. mīsi forma specifica respectu propriæ passionis. Regre. s. e. f. i. 2^o 2^o.

Cetero. 17. primi est aliquis actus secundus proprius.

aut talis forma videretur oculosa.

Hec videtur falsa propter instantias in. 15. possitas per probationes. nota quod alie actiones ab imanentibus non sunt per se: sed per terminos: si igitur illi aliud habeantur: sicut si per tales formas haberetur nihil est oculos.

In omni genere est vnu primum.

io. metaphysica. 2^o. In quo genere 2^o. cetero. cetero est illud primum: non in grecis cetero formaliter non informans et idem nec existit: sed unitive continet: nec istud 3^o pertinet ad genus efficiens: sicut exemplaris album non est effectivum nigrum.

In omni genere est propria forma: propria prius.

cetero. 19. metaphysica. 2^o.

Juxta secundam vlem. si relatio forme fundatur super actionem. igitur forma agit in mā pma.

Cetero. quod igitur est formam informare mā: si nihil ultra eētiā hanc etiam quod sit aliud 3^o ex istis vnu nisi aggregatione. sicut si alia in corpore ens non accaret: quod non fieret ex materia et forma nisi vnum aggregatione.

Juxta septimam. nota oppositum est verum de prima forma informativa licet non de exemplari: nec unitiva.

Juxta nonam. nihil quod est cā formalis alicuius est aliquo alio genere cālitaris cā eiusdem.

Forma prior adueniens posteriori dat perfectionem non tamen sibi propriam: sed etiam posteriori propriam: aliter non fieret vnum ex materia et forma nisi aggregatione.

Hec probatio non videtur bona: quod copositum informatum posterius potest recipiat est in potentia propriam ad illam potest: et tunc adhuc non est in se perfectius: idem autem quod est in potentia postea in actu recipit illud. Alter non est nisi pma propriam. ex 9^o meta. ex 13^o autem quod est proprium illud actus sit vnu per se ex eiusdem 8^o meta. et vnu sua perfectio. Problema 4. Quare forma ignis quod est perfectio non potest informatum forma aequaliter. si tot potest ordinare quot dñe et predicata ordinarata in genere iter sensitivam et specificam asini erunt tot forme in asino quot sunt species alii si genus unitaria divisibilis in 2^o species dividitur: quod est sola altera potest esse spalassima. igitur reliqua erit genere intermedium. et ita quot species alii spalassimae tot divisiones: et tot genera: iter alii et simili. Item ordo formarum non vnu unitare ad remanendum idem specifica abiecta: illa enim non abiicitur. saltem ab hoc nisi per destructionem potest mixta ad ipsas dispositum maxime si fuit dispositio necessaria. si etiam maneret mā disposita ad formam corruptam ager naturale posset illa induci.